## Assize of Clarendon (1166)

Lateinischer Text aus WILLIAM STUBBS, Select Charters And Other Illustrations of English Constitution History From the Earliest Times to the Reign of Edward the First, 8. Auflage, Oxford: Clarendon Press 1895, S. 143-146.<sup>1</sup>

*Incipit Assisa de Clarendona facta a rege Henrico, scilicet secundo, de assensu archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, comitum, baronum, totius Angliae.*

1. In primis statuit praedictus rex Henricus de consilio omnium baronum suorum, [pro pace servanda et justitia tenenda,] quod per singulos comitatus inquiratur, [et per singulos hundredos,] per xii. legaliores homines de hundredo,<sup>2</sup> [et per iv. legaliores homines de qualibet villata,] per sacramentum quod illi verum dicent : si [in hundredo suo vel villata sua] sit aliquis homo qui sit rettatus vel publicatus quod ipse sit robator vel murdrator vel latro vel aliquis qui sit receptor robatorum vel murdratorum vel latronum, postquam dominus rex fuit rex. Et hoc inquirant Justitiae coram se, et vicecomites coram se.<sup>3</sup>

2. Et qui invenietur per sacramentum praedictorum rettatus vel publicatus quod fuerit robator vel murdrator vel latro vel receptor eorum, postquam dominus rex fuit rex, capiatur et eat ad juisam aquae, et juret quod ipse non fuit robator vel murdrator vel latro vel receptor eorum postquam dominus rex fuit rex, de valentia v. solidorum quod sciatur.<sup>4</sup>

Hier beginnt die Assise von Clarendon, erstellt durch König Heinrich II. mit der Zustimmung der Erzbischöfe, Bischöfe, Äbte, Herzöge und Barone aus ganz England.

1. In erster Linie ordnet besagter König Heinrich auf Rat aller seiner Barone an, [...] dass in allen Landkreisen [...] durch jeweils zwölf rechtschaffene Männer erhoben werde [...] unter Eid, dass sie die Wahrheit sprächen: ob [...] es Männer gebe, die seit Amtsantritt des Königs wegen Mordes, Raubes oder Diebstahls oder wegen Beherbergung von Mörtern, Räubern oder Dieben angeklagt oder bekannt geworden sind. Und die Richter müssen diese Erhebung persönlich durchführen, und die Sheriffe persönlich.

2. Und jener, der kraft Eides der erwähnten Personen als Räuber, Mörder oder Dieb oder Helfer derselben seit Amtsantritt des Königs angeklagt oder bekannt geworden ist, wird verhaftet und der Prüfung des Wassers unterzogen und muss schwören, dass er kein Räuber, Mörder oder Dieb oder Helfer derselben seit Amtsantritt des Königs war, nach seinem besten Wissen im Eidesumfang von fünf Schillingen.

<sup>1</sup> Quellenangabe dort "MS. Bodl. Rawlinson, C. 641." In der 9. Auflage (1913) findet sich der zusätzlich Hinweis: "a copy almost as old is given in the Royal MS. of Hoveden, and printed in the Rolls edition of that chronicler, ii. 248."